RE,PÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câ.mara fuíunicipaf [e ltatiaia
Çaíinete {o '{/ere6{or fioãa *íarcia

oficio No37Al2A23

Itatiaia, 13 de dezemlcro de 2023.

A Vossa Excelência
Secretário de Obras
Praça Mariana Rocha Leão, 2A, Centro, ftatiaia/RJ
CEP: 27.580-000 - Itatiaia/RJ

Àssunto: Sol-icíto a construção da Calreceira da Ponte ao l"ado

oposto r Dê Estrada Jardi.sr Lugano.

Excelentissimo Senhor Secretário de Obras Altamir Campos

Barreto Campos Filho, venho através deste oficio, solicitar a

construção da Cabeceira da Ponte ao lado oposto, na Estrada

Jardim Lugano, entre o Bairro Country CIub e a Vila F1órida.
A situação da cabeceira da ponte do lado oposto encontra-

se critica e perigosa, agravada pelas recentes chuvas que têm

impactado nossa região. A falta da cabeceira nesse trecho
especÍfico é uma ameaça iminente, podendo resultar na erosão do

solo e até mesmo na remoÇão das manilhas que compõem a estrutura
da ponte.

Ressaltamos que a seguranÇa dos moradores e de todos que

utilizam essa via é uma preocupação prj-mordial. A construção da

outra cabeceira é essencial para garantir a j-ntegridade física
dos usuárÍos, bem como para preservar a j-nfraestrutura viária
loca1.

Mediante â tudo exposto, sol-icito a

que me envie uma resposta em relação.
ecretaria competente

Albino §iíva

§

Atenciosamente,

0r
CMi

6
:).§l R§PÚtsLICÁ FET}H}T.ATTVA I}O BRA§II,

EST-4^DO DO RIü S§ JANH§R{}
Cârn*re ÁV{"wrcicipa{ {e Ítat.i$ia

Çaíiruete {ç Ç*rea§or joãç fu{arçio

E

Àv

r\l\

\J}
.roão MâpíÍt-ArBrlro sr&vâ

\veleador
Câsrara mrrrYip"L de ltatiaía.

dos Expedicionários, 205- centro*rtatiaia/RJ*cEp:
TEL.: lZ4) 3352_2245 _ Ramat t 206
vereador j oaomarc j- ocmi ghotmai 1 . com

27 5 I 0-000